
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 366 del 30/07/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 366 ADW del 30/07/2025 
 

Oggetto:  Servizi necessari alla realizzazione di n. 2 saggi di scavo stratigrafico con 
mezzo meccanico in corrispondenza dell’areale dell’edificio da costruire a 
Udine in via Treviso 34, sulla base delle prescrizioni formulate dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Friuli Venezia 
Giulia funzionali alla ristrutturazione dell’immobile di proprietà dell’OGS 
sito a Udine in via Treviso 55 – FG 61, particella 1135 – CUP 
F23G23000070001 e di apertura e chiusura pozzetti: affidamento diretto ex 
art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla ditta F.lli De 
Sabbata Snc.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Visti il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., e in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b), che stabilisce 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, e l’articolo 41, concernente i livelli e 
contenuti della progettazione; 

 il DPCM 14/02/2022 “Approvazione delle linee guida per la procedura di verifica 
dell'interesse  archeologico e individuazione di procedimenti semplificati”; 

 l'articolo 1, comma 450 della legge dicembre 2006 n. 296 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", così come 
modificato dall'articolo 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, secondo il quale 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste l'obbligo di 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 l’articolo 10, comma 3 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 “Semplificazione 
delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124” secondo il quale le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 450, primo periodo, e 
452, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si applicano agli Enti per 
l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca; 

richiamata la propria precedente determinazione n. 71 ADW del 13/02/2025 avente ad oggetto 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 366 del 30/07/2025 

“Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica predisposto ai sensi del D. 
Lgs. 36/2023 per la ristrutturazione dell’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso 55 
a Udine – Foglio 61 Particella 1135 - CUP F23G23000070001)”; 

dato atto che a seguito dell’invio degli elaborati progettuali agli enti competenti al fine del rilascio 
delle necessarie autorizzazioni il Ministero della Cultura - DIPARTIMENTO PER LA TUTELA 
DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT - DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 
PAESAGGIO - SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER IL FRIULI 
VENEZIA GIULIA ha chiesto tra l’altro all’Ente, con documento registrato a protocollo 
dell’OGS n. 3153/2025 dd. 26/03/2025, ai sensi dell’Allegato I.8 al D. Lgs. 36/2023, art. 1, 
co. 7, la sottoposizione dell’intervento alla procedura di cui all’art. 41, co. 4 del medesimo 
D. Lgs. n. 36/2023, al fine di accertare l’eventuale presenza di resti archeologici sepolti e/o 
di una stratigrafia archeologica ancora preservata nel sottosuolo tramite indagini 
consistenti in n. 2 saggi di scavo stratigrafico preventivo in corrispondenza dell’areale 
dell’edificio da costruire, di dimensioni non inferiori a 5x2m, da posizionare possibilmente 
equidistanti tra loro, in base allo stato dei luoghi, fino allo sterile archeologico e comunque 
fino alle profondità massime previste da progetto; 

sentiti il progettista dei lavori di ristrutturazione della sede di Udine arch. Fabris Federico e il 
supporto tecnico al RUP per tale intervento ing. Giovanni Svara, i quali hanno inquadrato i 
due interventi richiesti dalla Soprintendenza entrambi come appalti di servizi; 

rilevato che il progettista arch. Federico Fabris ha altresì richiesto che all’impresa che eseguirà i 
saggi di scavo sia altresì appaltato il servizio di apertura e chiusura di n. 50 pozzetti presenti 
presso l’area su cui dovranno essere eseguiti i lavori di ristrutturazione della sede, avendo 
egli accertato la necessità di una verifica delle linee dei servizi esistenti ed inoltre una 
verifica delle condizioni di scarico dell’impianto fognario; 

accertata la necessità di appaltare a un operatore economico in possesso di adeguata esperienza la 
realizzazione di n. 2 saggi di scavo stratigrafico con mezzo meccanico in corrispondenza 
dell’areale dell’edificio da costruire a Udine in via Treviso 34 nonché il servizio di apertura e 
chiusura di n. 50 pozzetti;  

valutato che il valore stimato dell’appalto è inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

accertato  che alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti non sono 
attive convenzioni Consip di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

visto l’articolo 48 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e accertato che in relazione al presente 
affidamento, stante l’importo modico dello stesso, non sussiste un interesse 
transfrontaliero certo; 

individuato nell’operatore economico F.lli De Sabbata snc, codice fiscale e P. IVA 01929740304 
un’impresa in possesso di precedenti esperienze e idonea a eseguire il servizio; 

svolta  sulla PAD UnityFVG la trattativa diretta numero G15967 con l’impresa per l’affidamento del 
servizio, che ha offerto un preventivo di 1.420,00 euro;  

considerato  che è possibile procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36 e s.m.i., mediante affidamento diretto; 

 che ai sensi dell’articolo 49, comma 6 del Codice, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

atteso  che, in conformità all’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in caso di affidamento 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 366 del 30/07/2025 

diretto, l’atto di decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, il CCNL applicato, i requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

dato atto che per il presente appalto viene applicato il CCNL Imprese artigiane settore edile; 

acquisita dall’operatore economico l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sull’assenza delle cause di esclusione 
ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché 
dello svolgimento, ex art. 100 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di precedenti servizi analoghi; 

visto l’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertate l’assenza di annotazioni sul portale dell’ANAC a carico dell’operatore economico, della 
regolarità del DURC e dell’iscrizione alla CCIAA per servizi corrispondenti a quello oggetto 
del presente affidamento; 

ritenuto nelle more della individuazione delle modalità del sorteggio del campione di operatori 
economici affidatari di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di € 40.0000,00 le 
cui dichiarazioni di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
dovranno essere sottoporre a verifica, di non procedere alla verifica della veridicità degli 
ulteriori requisiti richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023, e di 
inserire conseguentemente nel contratto da stipulare con l’affidatario la condizione 
risolutiva per cui, in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali, l’OGS 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. inerente le garanzie definitive, che 
prevede la facoltà della stazione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti in casi debitamente motivati; 

ritenuto di non richiedere in relazione all’affidamento di cui trattasi la garanzia definitiva stante 
l’importo massimo modico della stessa; 

richiamati altresì gli articoli 15 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

ritenuto di nominare la Dirigente DFP dott.ssa Elena Weber Responsabile Unico del Progetto della 
procedura di cui trattasi e di dare atto che nello svolgimento di tale incarico la dott.ssa 
Weber usufruirà del servizio di supporto tecnico al RUP conferito dall’OGS all’ing. Giovanni 
Svara; 

preso atto che la dott.ssa Elena Weber ha dichiarato che non ricorrono nel caso di specie motivi di 
incompatibilità o di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 5; 

ritenuto di nominare il sig. Fabio de Fustinioni, collaboratore TER in servizio presso l’UTES e 
componente del gruppo di lavoro per la ristrutturazione della sede di Udine, Responsabile 
dell’istruttoria per la procedura di cui trattasi; 

richiamati il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione della Direttrice Generale n. 230 ADW del 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 366 del 30/07/2025 

12.05.2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i., dei servizi di realizzazione di n. 2 saggi di scavo stratigrafico con mezzo 
meccanico in corrispondenza dell’areale dell’edificio necessari per la ristrutturazione 
dell’immobile di proprietà dell’OGS sito a Udine in via Treviso 55 – FG 61, particella 1135 – 
CUP F23G23000070001 e di apertura e chiusura di n. 50 pozzetti all’operatore economico 
F.lli De Sabbata snc, codice fiscale e P. IVA 01929740304, al prezzo di € 1.420,00 più IVA; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023; 

3. di dare atto che ai fini del presente affidamento si è provveduto alla verifica dell’assenza di 
annotazioni ANAC a carico dell’operatore, della regolarità del DURC e dell’iscrizione alla 
CCIAA per servizi corrispondenti a quello oggetto del presente affidamento; 

4. di stipulare il conseguente contratto inserendo nello stesso la condizione risolutiva per cui 
in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali non verificati, l’OGS 
procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. di nominare Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Elena Weber e di dare atto che 
nello svolgimento di tale incarico la dott.ssa Weber usufruirà del servizio di supporto 
tecnico al RUP conferito dall’OGS all’ing. Giovanni Svara; 

6. di nominare il sig. Fabio de Fustinioni responsabile dell’istruttoria in relazione all’intervento 
di cui trattasi; 

7. di dare atto che in relazione alla spesa di € 1.732,40 è stato inserito in UGOV l’ordine ID  DG 
49537 con imputazione sul progetto "LAVORI_SEDE_CRS_UDINE_DM151/2022" del bilancio 
dell’esercizio 2025; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 366 del 30/07/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 366 del 30/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 30/07/2025 13:32:06
IMPRONTA: 47239F4118E1C2780139C990422E755D7BF6A86CD76A3D92C641CABE1F304F51
          7BF6A86CD76A3D92C641CABE1F304F510A2253AC3C43CA824C81A199C819EF54
          0A2253AC3C43CA824C81A199C819EF543CE43A4BD54C3069C77BEC1EB319BE6D
          3CE43A4BD54C3069C77BEC1EB319BE6D8077A50B684DCD22CBCA212E0585EECA


